[image: ]
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
Macaé Capital do Petróleo
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

INDICAÇÃO __ 2025

                             A Vereadora que a presente subscreve, depois de observar as normas regimentais, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo Municipal que, sejam feitas melhorias no sistema de escoamento de águas pluviais no entorno do Terminal do Parque de Tubos, incluindo a instalação de pontos estratégicos de captação de águas da chuva. Tal medida visa reduzir os transtornos enfrentados por transeuntes e motoristas, especialmente nos trechos da Rodovia Amaral Peixoto e nos acessos adjacentes, onde, em dias de chuva, o acúmulo de água dificulta o tráfego e compromete a segurança e a mobilidade na região.

JUSTIFICATIVA:
A presente indicação busca atender a uma demanda recorrente da população e dos trabalhadores que transitam diariamente pelo entorno do Terminal do Parque de Tubos e pela Rodovia Amaral Peixoto, uma das principais vias de acesso ao município de Macaé.
Em períodos de chuva, a ausência de infraestrutura adequada para o escoamento de águas pluviais resulta no acúmulo de grandes volumes de água nas vias, tornando inviável o trânsito seguro de veículos e pedestres. A situação é agravada pela alta circulação de pessoas e automóveis na região, o que aumenta o risco de acidentes, danos a veículos e prejuízos à mobilidade urbana.
A instalação de pontos de coleta de águas da chuva é uma medida fundamental para mitigar esses problemas. Além de melhorar a segurança e a fluidez do tráfego, tal ação contribuirá para a conservação das vias públicas e para a qualidade de vida da população local, alinhando-se às diretrizes de planejamento urbano e bem-estar social do município.

Sala das Sessões,  de janeiro de 2025.

LIOMAR QUEIROZ DOS SANTOS
Vereadora

Por: Rafaela

Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa
Macaé-RJ. CEP: 27.948-010
Telefone/Fax (022) 2772-4681
E-mail: secretaria@cmmace.rj.gov.br

image1.png